
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1994

106
Besluit van 4 februari 1994 houdende een 
algemene maatregel van bestuur tot regeling 
inzake de indeling, de verpakking en het 
kenmerken van gevaarlijke preparaten 
(Warenwetbesluit veilige verpakking van 
huishoudchemicaliën)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid 
en Cultuur van 18 augustus 1993 DGVgz/WP/P 93992, gedaan in overeen
stemming met Onze Minister van Economische Zaken;

Gelet op artikel 6, eerste lid, onder b, en tweede lid, van richtlijn nr. 
88/379/EEG van de Raad van de Europese Gemeenschappen van 7 juni 
1988, betreffende de onderlinge aanpassing van de wettelijke en 
bestuursrechtelijke bepalingen van de Lid-Staten inzake de indeling, de 
verpakking en het kenmerken van gevaarlijke preparaten (PbEG L187), op 
richtlijn nr. 90/35/EEG van de Raad van de Europese Gemeenschappen 
van 19 december 1989, tot vaststelling, in toepassing van artikel 6 van de 
richtlijn 88/379/EEG, van de categorieën preparaten waarvan de 
verpakking van een kinderveilige sluiting en/of een bij aanraking 
waarneembare gevaarsaanduiding moet zijn voorzien (PbEG L19), op 
richtlijn nr. 91/410/EEG van de Commissie van de Europese Gemeen
schappen van 22 juli 1991, houdende de veertiende aanpassing aan de 
technische vooruitgang van richtlijn 67/548/EEG betreffende de 
aanpassing van de wettelijke en bestuursrechtelijke bepalingen inzake de 
indeling, de verpakking en het kenmerken van gevaarlijke stoffen (PbEG 
L228), op richtlijn nr. 91/442/EEG van de Commissie van de Europese 
Gemeenschappen van 23 juli 1991, betreffende de gevaarlijke preparaten 
waarvan de verpakking van een kinderveilige sluiting moet zijn voorzien 
(PbEG L238), op richtlijn nr. 92/32/EEG van de Raad van de Europese 
Gemeenschappen van 30 april 1992, houdende de zevende wijziging van 
richtlijn 67/548/EEG betreffende de aanpassing van de wettelijke en 
bestuursrechtelijke bepalingen inzake de indeling, de verpakking en het 
kenmerken van gevaarlijke stoffen (PbEG L154), alsmede op de artikelen 1, 
vierde lid, 6, onder d, 8, onder a en c, 11, 13 en 14 van de Warenwet;

Gezien het advies van de Adviescommissie Warenwet van 24 mei 1993, 
no. 14680/(41)5;

De Raad van State gehoord (advies van 24 december 1993, nr.
W13.93 0585;

Staatsblad 1994 106 1



  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

GGeezziieenn  hheett  nnaadeder r rarapppoport rt vvaann  ddee  StaStaatsatssesecrecretartaris is vvaann  WWelzelzijnijn, , VVoolklkssggee
zondheid en Cultuur van 31 januari 1994, DGVgz/VVP/P 94171, uitgebracht 
in overeenstemming met Onze Minister van Economische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

In dit besluit wordt verstaan onder;
a. huishoudchemicaliën:
1°. stoffen en preparaten waarvan de verpakking krachtens het Besluit 

verpakking en aanduiding milieugevaarlijke stoffen en preparaten (Wet 
milieugevaarlijke stoffen) moet zijn geëtiketteerd als zeer vergiftig, 
vergiftig of bijtend;

2°. vloeibare stoffen en preparaten met een kinematische viscositeit van 
minder dan 7 x 10'6 m2/sec bij 40°C, gemeten met een rotatieviscosimeter 
volgens de norm ISO 32191 van december 1977, die alifatische en/of 
aromatische koolwaterstoffen bevatten in een concentratie van 10 procent 
of meer;

3°. preparaten die methanol bevatten in een concentratie van 3 procent 
of meer;

4°. preparaten die dichloormethaan bevatten in een concentratie van 1 
procent of meer;

5°. stoffen en preparaten waarvan de verpakking krachtens het Besluit 
verpakking en aanduiding milieugevaarlijke stoffen of preparaten moet 
zijn geëtiketteerd als schadelijk, zeer licht ontvlambaar of licht 
ontvlambaar;

6°. preparaten waarvan de verpakking krachtens het Besluit verpakking 
en aanduiding milieugevaarlijke stoffen en preparaten van een etikettering 
moet zijn voorzien;

en die zich bevinden in een verpakking die bestemd of geschikt is om 
met de inhoud in de particuliere sfeer te worden gebruikt;

b. kinderveilige sluiting: een sluiting die, aangebracht op de verpakking, 
voldoet aan de norm ISO 83171 van 1 juli 1989;

c. voelbare gevaarsaanduiding: een aanduiding die voldoet aan de 
norm EN 2721 van 20 augustus 1989.

Artikel 2

1. Het is verboden huishoudchemicaliën te verhandelen, indien de 
verpakking daarvan niet voldoet aan de in dit besluit gestelde eisen.

2. Het is verboden huishoudchemicaliën te verhandelen anders dan met 
inachtneming van de voorschriften, bij dit besluit gesteld met betrekking 
tot hun aanduiding of het bezigen van vermeldingen of voorstellingen.

3. Het is verboden huishoudchemicaliën te verhandelen, indien niet is 
voldaan aan artikel 6.

Artikel 3

1. De verpakking van huishoudchemicaliën als bedoeld in artikel 1, 
onderdeel a, onder 1° tot en met 4° is voorzien van een kinderveilige 
sluiting.

2. Het eerste lid is niet van toepassing op huishoudchemicaliën als 
bedoeld in artikel 1, onderdeel a, onder 2°, die worden verhandeld als 
aërosol als bedoeld in het Aërosolenbesluit (Warenwet).

Staatsblad 1994 106 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 4

De verpakking van huishoudchemicaliën als bedoeld in artikel 1, 
onderdeel a, onder 1° en 5°, is voorzien van een voelbare gevaars- 
aanduiding.

Artikel 5

De verpakking van huishoudchemicaliën als bedoeld in artikel 1, 
onderdeel a, onder 6°, mag

-  geen vorm hebben of afbeelding dragen die de actieve nieuwsgie
righeid van kinderen kan wekken of prikkelen, o f de gebruikers in 
verwarring kan brengen ten aanzien van de aard van het produkt;

-  geen aanbiedingsvorm hebben of benaming dragen die w ordt 
gebruikt voor levensmiddelen, diervoeders, geneesmiddelen of cosme
tische produkten.

Artikel 6

1. Degene die huishoudchemicaliën waarvan de verpakking moet zijn 
voorzien van een kinderveilige sluiting, voor het eerst in de handel brengt, 
is in het bezit van een certificaat waaruit blijkt dat:

-  de sluiting, aangebracht op de verpakking, voldoet aan de norm, 
bedoeld in artikel 1, onderdeel b;

-  de toegepaste sluiting zodanig is, dat het niet noodzakelijk is de 
doeltreffendheid van de kinderveilige sluiting te onderzoeken volgens 
genoemde norm.

2. Het eerste lid is niet van toepassing indien de verpakking slechts met 
behulp van een stuk gereedschap kan worden geopend.

3. Een certificaat als bedoeld in het eerste lid moet zijn afgegeven door 
een instelling die voldoet aan de norm EN 45000-serie.

Artikel 7

Het Besluit kinderveilige verpakkingen huishoudchemicaliën (Warenwet) 
w ordt ingetrokken.

Artikel 8

1 Deze norm ligt ter inzage en is verkrijgbaar 
bij het Nederlands Normalisatie-instituut 
(NNI), Kalfjeslaan 2, Postbus 5059, 2600 GB 
Delft

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte van het Staatsblad waarin het w ordt geplaatst.

Artikel 9
Het advies van de Raad van State is openbaar 
Sernaakt door terinzagelegging bij het Minis
terie van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 
Tevens zal het advies met de daarbij ter inzage 
9slegde stukken worden opgenomen in het 
bijvoegsel bij de Nederlandse Staatscourant 
van 8 maart 1994, nr. 47

Dit besluit wordt aangehaald als: W arenwetbesluit veilige verpakking 
huishoudchemicaliën.

Lasten en bevelen dat d it besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 4 februari 1994
Beatrix

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
H. J. Simons

Uitgegeven de vierentw intigste  februari 1994

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

‘"6583F

|S N  0920 - 2064 
, ™  U itgeverij P lan tijn s traa t 

b r avenhage 1994 Staatsblad 1994 106 3



  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TOTOEELILICCHTHTININGG

1. ALGEMEEN

De Commissie van de Europese Gemeenschappen heeft in de periode 
1989-1991 een drietal richtlijnen vastgesteld op het gebied van de 
kinderveilige sluitingen en voelbare aanduiding voor gevaarlijke prepa
raten. In de eerste richtlijn nr. 90/35/EEG van de Raad van de Europese 
Gemeenschappen van 19 december 1989 tot vaststelling, in toepassing 
van artikel 6 van Richtlijn 88/379/EEG, van de categorieën preparaten 
waarvan de verpakking van een kinderveilige sluiting en/of een bij 
aanraking waarneembare gevaarsaanduiding moet zijn voorzien (PbEG L 
19) worden voornoemde categorieën vastgesteld. In een tweede richtlijn, 
richtlijn nr. 91/410/EEG van de Commissie van de Europese Gemeen
schappen van 22 juli 1991 houdende veertiende aanpassing aan de 
technische vooruitgang van Richtlijn 67/548/EEG van de Raad betreffende 
de aanpassing van de wettelijke en bestuursrechtelijke bepalingen inzake 
de indeling, de verpakking en het kenmerken van gevaarlijke stoffen 
(PbEG L 228), worden technische vereisten vastgesteld waaraan kinder
veilige sluitingen en tastbare aanduidingen moeten voldoen.

Vrijwel gelijktijdig met deze richtlijn werd een derde richtlijn vastge
steld, richtlijn nr. 91/442/EEG van de Commissie van de Europese 
Gemeenschappen van 23 juli 1991, betreffende de gevaarlijke preparaten 
waarvan de verpakking van een kinderveilige sluiting moet zijn voorzien 
(PbEG L 238), die uitbreiding geeft aan de categorieën van preparaten 
waarvan de verpakking van een kindervriendelijke sluiting moet zijn 
voorzien. Bovendien is in dit besluit artikel 22 van de richtlijn nr. 
92/32/EEG van de Raad van de Europese Gemeenschappen van 30 april 
1992, houdende de zevende wijziging van richtlijn 67/548/EEG betreffende 
de aanpassing van de wettelijke en bestuursrechtelijke bepalingen inzake 
de indeling, de verpakking en het kenmerken van gevaarlijke stoffen 
(PbEG L 154) geïmplementeerd. Dit artikel geeft ten aanzien van kinder
veilige sluitingen en voelbare aanduidingen voor stoffen voorschriften die 
vergelijkbaar zijn met de ter zake voor preparaten met de richtlijn nr. 
90/35/EEG gegeven voorschriften.

Het onderhavige besluit betreft een omzetting van de ministeriële 
regeling veilige verpakking huishoudchemicaliën op grond van art. 15 
Warenwet, waarmee in eerste instantie vanwege het spoedeisende 
karakter in de implementatie van richtlijn nr. 90/35/EEG is voorzien.

Het besluit bevat voorschriften op het gebied van de verpakking van 
huishoudchemicaliën, die betrekking hebben op kinderveilige sluitingen, 
voelbare gevaarsaanduidingen en misleidende verpakkingsvormen. Op 
deze gebieden bestaat alleen ten aanzien van de kinderveilige sluitingen 
reeds nationale regelgeving: Het Besluit Kinderveilige Verpakkingen 
huishoudchemicaliën (Warenwet). Alle in dat besluit gedefinieerde 
produktgroepen vallen onder de definities ter zake van de richtlijnen nr. 
90/35/EEG en nr. 91/442/EEG. De in die EEG-richtlijnen gedefinieerde 
categorieën preparaten waarvan de verpakking van een kinderveilige 
sluiting moet zijn voorzien, betekenen ten opzichte van de desbetreffende 
nationale wetgeving een uitbreiding. Deze uitbreiding betreft de zeer 
vergiftige, vergiftige en sterk zure produkten, alsmede produkten die 
methanol of dichloormethaan bevatten.

Advies van de Adviescommissie Warenwet (ACWW)

Het advies van de Adviescommissie Warenwet richtte zich op het feit 
dat bepaalde producentengroepen (lijm- en verffabrikanten) niet zouden 
kunnen voldoen aan de verpakkingseis met betrekking tot het aanbrengen 
van een voelbare gevaarsaanduiding die voldoet aan de norm EN 272 van

4Staatsblad 1994 106



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

2200  auaugustus gustus 11998899  ((aarrtitikkeel l 11,,  oonnddeer r cc))..  HHiieerorommtretrennt t kkaann  wwoordrdeenn  opopggeememerktrkt  
dat een en ander in de praktijk in beginsel wel uitvoerbaar is, zij het dat 
het in technische zin niet eenvoudig is te realiseren. De desbetreffende 
richtlijn biedt de lid-staten geen mogelijkheid om van de onderhavige 
verplichting ontheffing te verlenen. Inmiddels wordt door het Europese 
Normalisatie Comité (CEN) een wijziging van de norm EN 272 voorbereid. 
Naar verwachting zal in de richtlijn zo spoedig mogelijk naar de gewij
zigde norm worden verwezen.

ARTIKELGEWIJS 

A rtike l 1

Dit artikel bevat naast de definitie van huishoudchemicaliën, de 
technische voorschriften waaraan kinderveilige sluitingen en voelbare 
aanduidingen moeten voldoen.

Ten opzichte van de bestaande technische voorschriften voor kinder
veilige sluitingen, zoals vastgesteld in de norm NEN 1740, verschilt de in 
de richtlijn nr. 91/410/EEG voorgeschreven ISO-norm met name op het 
punt van de toets voor volwassenen, die moet worden uitgevoerd om vast 
te stellen of een voor jonge kinderen niet te openen sluiting wel door 
volwassenen kan worden geopend. Waar de NEN-norm toetsing met twee 
groepen volwassenen voorschrijft (in de leeftijdscategorieën van 18-45 
jaar en van 61-65 jaar), is volgens de ISO-norm toetsing met één groep 
volwassenen (in de leeftijd van 18-65 jaar, waarvan 20 procent van 61-65 
jaar) nodig. De voelbare aanduiding volgens de norm EN 272 bestaat uit 
een gelijkzijdige driehoek, waarvan de zijden in reliëf op de verpakking zijn 
aangebracht.

A rtike l 2

Dit artikel legt de -  gebruikelijke -  relatie tussen de in de aanhef 
genoemde wetsartikelen en de bepalingen van dit besluit. Artikel 6 is 
gebaseerd op artikel 11, eerste lid, van de wet.

A rtike l 3

In dit artikel is aangegeven van welke huishoudchemicaliën de 
verpakking moet zijn voorzien van een kinderveilige sluiting. Overeen
komstig het ter zake bepaalde in de richtlijn nr. 91/442/EEG, worden de 
huishoudchemicaliën op basis van bepaalde aardolieprodukten (artikel 1, 
onderdeel a, onder 2°) uitgezonderd van de verplichting te zijn voorzien 
van een kinderveilige sluiting, voor zover het een aërosolverpakking 
betreft.

A rtike l 4

In dit artikel is aangegeven van welke huishoudchemicaliën de 
verpakking van een voelbare aanduiding moet zijn voorzien.

A rtike l 5

Ter uitvoering van artikel 6, eerste lid, onder b, van de richtlijn nr. 
88/379/EEG van de Raad van de Europese Gemeenschappen van 7 juni 
1988 betreffende de onderlinge aanpassing van de wettelijke en bestuurs
rechtelijke bepalingen van de Lid-Staten inzake de indeling de verpakking 
en het kenmerken van gevaarlijke preparaten (PbEG L 187), is hier de 
bepaling opgenomen dat de verpakking van bepaalde huishoud
chemicaliën door de vorm ervan of een afbeelding erop niet de nieuws-

StStaaaatsbtsbladlad  11999944  110066 55



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

gierigheid van kinderen mag opwekken, of de gebruikers in verwarring 
brengen ten aanzien van de aard van het produkt.

Artikel 6

Zowel in de richtlijn nr. 91/442/EEG als in de richtlijn nr. 91/410/EEG is dee
bepaling opgenomen dat degene die verantwoordelijk is voor het in de 
handel brengen van huishoudchemicaliën waarvan de verpakking van een
kinderveilige sluiting moet zijn voorzien, bij twijfel omtrent de overeen
stemming met de bepalingen van de richtlijn, aan de instanties die in de 
Lid-Staten met het toezicht ter zake zijn belast, een certificaat moet 
kunnen tonen, dat is afgegeven door een instelling die voldoet aan de 
norm EN 45000-serie, en waaruit blijkt dat de kinderveilige sluiting voldoet
aan de norm ISO 8317. De vraag of een sluiting voldoet aan de norm ISO 
8317, kan doorgaans slechts worden beantwoord aan de hand van de 
resultaten van de in die ISO-norm omschreven panel-testen. Om te 
voorkomen dat de toezichthoudende instanties in de Lid-Staten van de 
EEG in alle gevallen zelf die panel-testen moeten uitvoeren, is bovenge
noemde certificatieverplichting in de desbetreffende EEG-richtlijnen 
opgenomen.

Een verplichting inzake het ter beschikking houden van gegevens ten 
behoeve van de toezichthoudende instanties was reeds opgenomen in 
artikel 5 van de richtlijn nr. 88/379/EEG. In dat artikel wordt het ter 
beschikking houden van alle voor de etikettering gebruikte gegevens van 
gevaarlijke preparaten verplicht gesteld. In het kader van de kinderveilige 
sluitingen heeft de Commissie van de Europese Gemeenschappen, 
gebruik makend van de bevoegdheden die haar ter zake bij artikel 6 van 
de richtlijn nr. 88/379/EEG zijn toegekend, besloten, naar analogie van 
genoemd artikel 5, voor kinderveilige sluitingen eveneens een verplichting  
in te voeren om gegevens beschikbaar te houden, in dit geval in de vorm 
van een certificaat. Gezien de samenhang tussen de verschillende, bij en 
krachtens de richtlijn nr. 88/379/EEG gegeven verplichting en betreffende 
het ter beschikking van de toezichthoudende instanties houden van 
bepaalde informatie inzake de etikettering en verpakking, is bij de 
formulering van de certificaat-verplichting in het onderhavige besluit 
aansluiting gezocht bij de wijze waarop de implementatie van artikel 5 van  
de richtlijn nr. 88/379/EEG is geschied in artikel 6c, eerste lid, van het 
Besluit verpakking en aanduiding milieugevaarlijke stoffen en preparaten. 
Naar analogie daarvan is het verboden om huishoudchemicaliën waarvan 
de verpakking van een kinderveilige sluiting moet zijn voorzien, voor de 
eerste maal in de handel te brengen, zonder in het bezit te zijn van een 
certificaat waaruit blijkt dat onderzoek als bedoeld in ISO 8317 is 
uitgevoerd, en dat de verpakking met kinderveilige sluiting voldoet aan de 
in die norm opgenomen criteria.

Een certificaat is niet nodig, indien de verpakking uitsluitend met behulp 
van gereedschap kan worden geopend, zoals het geval is bij een verfblik.

Artikel 7

Omdat het regime van het Besluit kinderveilige verpakkingen huishoud
chemicaliën (Warenwet) wordt overgenomen door het onderhavige 
besluit, wordt dit besluit ingetrokken.

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
H. J. Simons

StStaaaatsbtsbladlad  11999944  110066 6


	stb_1994_106



